
COMUNE DI BADIA 
POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 762 del 22-10-2025

Oggetto: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
MEDIA "G. GHIRARDINI" DI BADIA POLESINE 
(SOSTITUZIONE INFISSI DELLE AULE E PARTI COMUNI DEL 
SECONDO PIANO) - EX INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU" - 
APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO DEI LAVORI N. 2 
CORRISPONDENTE AL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 2 FINALE ALLA DITTA SPLENDORE GRANELLA 
& CAMERO INNOVATION GROUP S.R.L. DI BOSCHI 
SANT'ANNA (VR) - CUP: C94D24000480007  - CIG: 
B2E6788E42

L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di ottobre, il Responsabile del Servizio 
Arch. Stocchi Ivan

PREMESSO:
- che con Decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 sono stati assegnati ai Comuni, per 

ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche per 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, Legge di bilancio 2020,  che ha stabilito l’importo del contributo in base 
alla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, pertanto per il Comune di Badia 
Polesine, con popolazione compresa tra i 10.001 e 20.000 abitanti, il contributo risulta pari ad € 
90.000,00;

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 ha emanato un Decreto 
Ministeriale con il quale sono state assegnate al Ministero dell’Interno le risorse finanziare 
previste per l’attuazione degli interventi del PNRR, in particolare nella Missione 2: Rivoluzione 
verde e transizione ecologica, Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica, 



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 242 del 22-10-2025 Pag. 2

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei Comuni, nel quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 139 
e successivi della L. n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29-37 della L. n. 160/2019;

- che con Decreto-Legge n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla legge n.56/2024, sono 
state stabilite “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”, tra le quali, rilevanti modifiche alle disposizioni concernenti i contributi di 
cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 (Piccole opere) e di cui 
all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), in particolare la 
Misura M2C4I2.2 è stata stralciata dal PNRR, fermo restando il finanziamento degli interventi a 
valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;

- che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche entro il 15 settembre 2024;

- che con Delibera di G.C. n. 123 del 02.08.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica economica - esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico della scuola media 
"G. Ghirardini" di Badia Polesine (sostituzione infissi delle aule e parti comuni del 
secondo piano)” - Ex Intervento Finanziato dall'Unione Europea Nextgenerationeu”; 
redatto dal personale del Settore LL.PP. in collaborazione con l’Arch. Mauro Biscaro “AMB 
STUDIO” sopra citato dell’importo complessivo di € 90.000,00;

- che con determinazione n. 609 del 06.08.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica - esecutivo dei lavori in parola e che con la medesima determinazione si 
è stabilito di ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta (TD) su piattaforma MEPA, conforme 
alle prescrizioni di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione Digitale);

- che con determinazione n. 696 del 11.09.2024 sono stati affidati i lavori in parola alla ditta 
SPLENDORE GRANELLA & CAMERO INNOVATION GROUP S.R.L. di Boschi 
Sant’Anna (VR), a seguito di Trattativa Diretta (TD) n. 4584110 del 12.08.2024, per un 
importo offerto di € 78.210,00 oltre € 1.185,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un totale di € 79.395,00 oltre IVA 10% per complessivi € 87.334,50 - CUP: 
C94D24000480007 - CIG: B2E6788E42;

- che i lavori sono stati consegnati in data 13.09.2024 in via d’urgenza con verbale prot. n. 
19732/2024;

- che in data 20.12.2024 Prot. n. 0027940 è stato stipulato il contratto d’appalto a mezzo 
scrittura privata con la ditta SPLENDORE GRANELLA & CAMERO INNOVATION 
GROUP S.R.L.;

- che con determinazione n. 77 del 27.01.2025 è stato approvato lo Stato di Avanzamento dei 
Lavori n. 01 a tutto il 07.01.2025 e liquidato il Certificato di Pagamento n. 01 del 08.01.2025 
dell’importo pari ad € 72.243,20, comprensivi di € 1.083,68 per oneri per la sicurezza, oltre 
IVA al 10% per complessivi € 79.467,52;

DATO ATTO che i lavori sono stati sospesi e ripresi con verbali redatti dal D.LL. Geom. 
Nicolas Pretto del Settore LLPP del Comune, come di seguito riportato:

-  Verbale di sospensione lavori n. 01 in data 17.09.2024 prot. n. 19929/2024;
-  Verbale di ripresa lavori n. 01 in data 05.12.2024 prot. n. 26806/2024, il nuovo 

termine era fissato per il giorno 02.02.2024
-  Verbale di sospensione lavori n. 02 in data 07.01.2025, prot. n. 463/2025;
- Verbale di ripresa lavori n. 02 in data 19.09.2025, prot. n. 22046/2025, ridefinendo 

e fissando il
nuovo termine il giorno 15.10.2024;



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 242 del 22-10-2025 Pag. 3

RAPPRESENTATO che i lavori sono stati ultimati il giorno 30.09.2025, come da Certificato 
redatto dal D.LL. in data 30.09.2025 prot. n. 22818 e pertanto in tempo utile;

CONSIDERATO che il Direttore dei lavori suddetto ha redatto la documentazione relativa 
allo Stato di avanzamento dei lavori n. 02 corrispondente al finale dei lavori a tutto il 
30.09.2025, oltre al Certificato di regolare esecuzione e il conto finale in data 01.10.2025 
prot. n. 23024;

VISTO il Certificato di pagamento n. 02 corrispondente al finale del 30.09.2025, dell'importo 
di € 7.151,80, oltre IVA al 10% per totali € 7.866,98;

VISTA la fattura n. 25007/9 del 17.10.2025 presentata dalla ditta in parola, dell’importo di € 
7.866,98 IVA compresa, relativa al certificato di pagamento n. 02 corrispondente al finale dei 
lavori in oggetto;

RITENUTO che tutti gli atti sono regolari e passibili di liquidazione per un importo di €
7.866,98 IVA compresa, al capitolo cap. 9208 del bilancio 2025;

VISTO il quadro economico finale di seguito rappresentato:

QUADRO ECONOMICO

A. LAVORI  FINALE
A.
1

Lavori Edili € 78.210,00 

A.
2

Opere a base d’asta non soggette a ribasso (oneri sicurezza) €   1.185,00 

TOTALE opere a base d'asta: € 79.395,00 
B. SOMME A DISPOSIZIONE
B.
1

I.V.A. 10% su lavori A €   7.939,50 

B.
2

Fondo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs n. 36/2023 - 2% di A €   1.603,70 

B.
3

Imprevisti ed arrotondamenti, IVA compresa €      271,80 

B.
5

Ribasso d’asta €      790,00

TOTALE somme a disposizione: € 10.605,00
                                                                                         
TOTALE APPALTO:

€ 90.000,00 

DATO ATTO che nel quadro economico finale sopra indicato tra le somme a disposizione 
risulta una economia di progetto pari a € 1.061,80 IVA compresa (B.3 Imprevisti € 271,80 + 
B.5 Ribasso d’asta € 790,00), pertanto la spesa effettivamente sostenuta risulta pari ad € 
88.938,20;

ACQUISITA agli atti d’ufficio la certificazione di regolarità contributiva della citata Società: 
D.U.R.C.: Numero Protocollo INAIL_49911368 - Scadenza validità 06.11.2025;

VERIFICATI gli adempimenti in materia di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla 
normativa vigente;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in 
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 242 del 22-10-2025 Pag. 4

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 30.06.2025, con il quale sono state attribuite al 
dipendente Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai 
seguenti Uffici: Lavori Pubblici e manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione, 
Informatica, Sport e Impianti sportivi;

VISTE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge 

con cui è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 
2025-2027;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027;

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi 
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare gli atti relativi allo Stato di avanzamento lavori n. 02 corrispondente al finale dei 
lavori di “Efficientamento energetico della scuola media "G. Ghirardini" di Badia Polesine 
(sostituzione infissi delle aule e parti comuni del secondo piano)” - Ex Intervento 
Finanziato dall'Unione Europea Nextgenerationeu” - CUP: C94D24000480007, redatti dal 
D.LL. Geom. Nicolas Pretto, del Settore LLPP del Comune, dal quale risulta il credito 
dell’impresa pari a € 7.151,80, oltre IVA al 10% per totali € 7.866,98; 

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e il conto finale in oggetto;

3. di approvare il Quadro Economico finale di seguito rappresentato:

QUADRO ECONOMICO

A. LAVORI  FINALE
A. Lavori Edili € 78.210,00 



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 242 del 22-10-2025 Pag. 5

1
A.
2

Opere a base d’asta non soggette a ribasso (oneri sicurezza) €   1.185,00 

TOTALE opere a base d'asta: € 79.395,00 
B. SOMME A DISPOSIZIONE
B.
1

I.V.A. 10% su lavori A €   7.939,50 

B.
2

Fondo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs n. 36/2023 - 2% di A €   1.603,70 

B.
3

Imprevisti ed arrotondamenti, IVA compresa €      271,80 

B.
5

Ribasso d’asta €      790,00

TOTALE somme a disposizione: € 10.605,00
                                                                                         
TOTALE APPALTO:

€ 90.000,00 

4. di liquidare alla ditta SPLENDORE GRANELLA & CAMERO INNOVATION GROUP 
S.R.L. di Boschi Sant’Anna (VR), l’importo di totali € 7.866,98 IVA compresa, CIG: 
B2E6788E42, relativo agli atti del Certificato di pagamento n. 02 corrispondente al finale;

- D.U.R.C.: Numero Protocollo INAIL_49911368 - Scadenza validità 06.11.2025;

5. di dare atto che nel quadro economico finale sopra indicato tra le somme a disposizione risulta 
una economia di progetto pari a € 1.061,80 IVA compresa (B.3 Imprevisti € 271,80 + B.5 
Ribasso d’asta € 790,00), pertanto la spesa effettivamente sostenuta risulta pari ad € 
88.938,20;

6. di imputare la spesa suddetta per € 7.866,98 al capitolo cap. 9208 del bilancio 2025.

Il Responsabile

F.to Arch.  Stocchi Ivan 

  



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 242 del 22-10-2025 Pag. 6

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 242 del 22-10-2025 Pag. 7

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 762 del 22-10-2025

Oggetto: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
MEDIA "G. GHIRARDINI" DI BADIA POLESINE 
(SOSTITUZIONE INFISSI DELLE AULE E PARTI COMUNI DEL 
SECONDO PIANO) - EX INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU" - 
APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO DEI LAVORI N. 2 
CORRISPONDENTE AL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 2 FINALE ALLA DITTA SPLENDORE GRANELLA 
& CAMERO INNOVATION GROUP S.R.L. DI BOSCHI 
SANT'ANNA (VR) - CUP: C94D24000480007  - CIG: 
B2E6788E42

Parere di regolarità Tecnica
Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 22-10-2025
Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Stocchi Ivan

  



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 242 del 22-10-2025 Pag. 8

DETERMINAZIONE N. 762 del 22-10-2025

Oggetto: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
MEDIA "G. GHIRARDINI" DI BADIA POLESINE 
(SOSTITUZIONE INFISSI DELLE AULE E PARTI COMUNI DEL 
SECONDO PIANO) - EX INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU" - 
APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO DEI LAVORI N. 2 
CORRISPONDENTE AL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 2 FINALE ALLA DITTA SPLENDORE GRANELLA 
& CAMERO INNOVATION GROUP S.R.L. DI BOSCHI 
SANT'ANNA (VR) - CUP: C94D24000480007  - CIG: 
B2E6788E42

CIG B2E6788E42
___________________________________________________________________

Il Responsabile del Procedimento F.to Stocchi Ivan

Badia Polesine, lì 22-10-2025 .

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

*******
Il Responsabile Servizio Economico

22-10-2025 F.to Dott.ssa Veronese Martina
.

  



Comune di BADIA POLESINE  - Determina LAVORI PUBBLICI N° 242 del 22-10-2025 Pag. 9

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 762 del 22-10-2025

Oggetto: LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
MEDIA "G. GHIRARDINI" DI BADIA POLESINE 
(SOSTITUZIONE INFISSI DELLE AULE E PARTI COMUNI DEL 
SECONDO PIANO) - EX INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU" - 
APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO DEI LAVORI N. 2 
CORRISPONDENTE AL FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 2 FINALE ALLA DITTA SPLENDORE GRANELLA 
& CAMERO INNOVATION GROUP S.R.L. DI BOSCHI 
SANT'ANNA (VR) - CUP: C94D24000480007  - CIG: 
B2E6788E42

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 24-11-2025 F.to  Duzzi Elisabetta

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
 Duzzi Elisabetta


